Протокол

общественных обсуждений  по вопросу: «Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по строительству Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский»  на территории муниципального образования Русско-Бродское сельское поселение Верховского района Орловской области»

Дата проведения: 10 сентября 2013 г.

Время проведения: 15 час. 00 мин.

Место проведения: д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского  района Орловской области.

Председательствующий: глава администрации Русско-Бродского сельского поселения Васильев В.В..

Секретарь: главный специалист по землеустройству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Русско-Бродского сельского поселения Серегина Л.И.
Присутствующие: заместитель главы администрации Русско-Бродского сельского поселения Лютиков С.И.,

Директор Русско-Бродского муниципального унитарного эксплуатационного предприятия Верховского района Орловской области Леонов Н.Н.,

Директор ООО «Русский Брод» Тюпина С.Л.,

Председатель Русско-Бродского сельского Совета народных депутатов Астахова В.Н.,

собственники земельных участков и жители д. Каменка Русско-Бродского сельского поселения: Блинцова Нина Алексеевна, Блинцов Сергей Андреевич, Щеголева Татьяна Николаевна, Колосенцева Людмила Николаевна, Митина Нина Алексеевна, Митин Александр Геннадьевич.

Информация о проведении общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по строительству Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский» на территории муниципального образования Русско-Бродское сельское поселение Верховского района Орловской области» была размещена на доске объявлений администрации сельского поселения, в читальных залах библиотек и на официальном сайте администрации Верховского района Орловской области в сети Интернет
Повестка дня: Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по строительству Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский» на территории муниципального образования Русско-Бродское сельское поселение Верховского района Орловской области»

Общественные обсуждения  открыл глава администрации Русско-Бродского сельского поселения председатель и ведущий общественных обсуждений Васильев В.В. Во вступительном слове он отметил, что основанием для проведения общественных обсуждений по теме оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский» на территории муниципального образования Русско-Бродское сельское поселение Верховского района Орловской области»  являются требования действующего российского законодательства. В частности: законов «Об охране окружающей среды» и «Об экологической экспертизе», предусматривающих информирование общественности о намечаемой хозяйственной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую среду с целью выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия этой деятельности на персонал, население и окружающую среду. Участие общественности в подготовке и обсуждении материалов оценки воздействия на окружающую среду, согласно положению законов, обеспечивается Заказчиком и организуется органами местного самоуправления. В нашем случае Заказчиком данного строительства выступает от лица жителей д.Каменка администрация Русско-Бродского сельского поселения.
05 августа  2013 г. Администрацией Русско-Бродского сельского поселения было размещено на доске объявлений администрации сельского поселения, в читальных залах библиотек и на официальном сайте администрации Верховского района Орловской области в сети Интернет объявление о проведении общественных обсуждений по теме оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский» на территории муниципального образования Русско-Бродское сельское поселение Верховского района Орловской области». Предложений и замечаний до настоящего времени не получено и не зарегистрировано.
Порядок проведения общественных обсуждений предлагается следующий:

С основным докладом продолжительностью 15 минут выступает заместитель главы администрации Русско-Бродского сельского поселения Лютиков С.И., тема доклада «Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по строительству Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский» на территории муниципального образования Русско-Бродское Верховского района Орловской области».
После основного докладчика следуют вопросы участников общественных обсуждений по существу, которые могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах.

Затем слово для выступлений предоставляется участникам общественных обсуждений до 10 минут в порядке поступления заявок на выступления.

По вопросу основного доклада выступает заместитель главы администрации Русско-Бродского сельского поселения Лютиков С.И.

 «Уважаемые участники общественных обсуждений!

Начинаем общественные обсуждения по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по строительству Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский»  на территории муниципального образования Русско-Бродское Верховского района Орловской области. С инициативой проведения обсуждений выступила администрация Русско-Бродского сельского поселения.

Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации».

Целью строительства данного объекта является газификация жилых домов жителей д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения.

В состав объекта входят:

- строительство газопровода высокого давления (Р=0,6 МПа) из полиэтиленовых труб  протяженностью 1746,0 м (глубина прокладки – 1,3 м до верхней образующей трубы);

- строительство газопровода низкого давления (Р=0,003 МПа) из полиэтиленовых труб  протяженностью 1045,0 м (глубина прокладки – 1,3 м до верхней образующей трубы);

- устройство шкафного газорегуляторного пункта ГРПШ-400;

- устройство газового шарового крана ГШК-50;
строительство трансформаторной подстанции (ТП) мощностью 63кВА;

В территориальном отношении газопровод высокого давления проходит по землям особо охраняемой природной территории (ООПТ) областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский» Верховского района Орловской области, газопровод низкого давления проходит по землям населенного пункта д. Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области, а также по территории других землепользователей.

Выбор трассы газораспределительных сетей осуществлен исходя из возможности присоединения к существующему магистральному газопроводу высокого давления, целесообразной протяженности газораспределительных сетей, наименьшего влияния на природу «Государственный природный биологический заказник «Верховский».

Пересечение проектируемым газопроводом высокого давления магистрального газопровода высокого давления предусмотрено открытым способом. При пересечении проектируемым газопроводом низкого давления существующего водопровода газопровод заключается в футляр, на конце которого предусмотрена контрольная трубка в ковере.
Общая площадь отвода  земель под строительство газопровода составляет 1, 47118 га. Решения, принятые в проектной документации, негативное воздействие объекта капитального строительства на окружающую среду сделают минимальными.

При строительстве и эксплуатации газораспределительных сетей происходит вредное воздействие на окружающую среду, а именно на атмосферный воздух, земельные ресурсы и почвенный покров, водные объекты, растительный и животный мир и среду их обитания.
Проанализировав решения, принятые в рабочем проекте можно сделать следующие выводы:

- при выполнении мероприятий по охране и рациональному использованию земельных ресурсов, воздействие на земельные угодья  в период строительства газопровода будет сведено к минимуму, при эксплуатации подземного газопровода вредного воздействия на земельные ресурсы и почву не происходит;
- строительство и эксплуатация газопровода не повлечет изменения состояния поверхностных и подземных вод;

- при соблюдении норм и правил сбора и хранения отходов, а также своевременного удаления отходов с территории строительства газовых сетей отрицательное воздействие на окружающую среду отходами производства и потребления будет максимально снижено, при эксплуатации загрязнение окружающей среды отходами производства и потребления не происходит;

- при строительстве газопровода загрязнение атмосферного воздуха в виде выбросов и шума минимально, при эксплуатации возможно загрязнение атмосферного воздуха кратковременными выбросами из продувочного сбросного газопроводов ГРПШ и значительного воздействия на загрязнение атмосферы не окажут;

- ввиду небольшой площади строительства вредное воздействие на животный мир и среду его обитания сведено к минимуму, вредное воздействие на растительный мир выражено в виде вырубки зеленых насаждений (кустарника) на площадке строительства на 1660 кв.м., которое будет происходить  лишь в черте населенного пункта и не затронет территории заказника.  При эксплуатации гзопровод не оказывает вредного влияния на животный и растительный мир в виду своей герметичности, заглубленности в грунт и работе в автономном режиме.
Из изложенного выше видно, что строительство и эксплуатация газораспределительных сетей в д.Каменка не окажет заметного влияния на сложившуюся экологическую ситуацию района размещения объекта.

Васильев В.В.: «Какие есть вопросы у присутствующих по данному докладу?».

Вопросов не поступило.

Слово было предоставлено участникам общественных обсуждений.

Щеголева Татьяна Николаевна «Я являюсь жителем д.Каменка и хорошо знаю, что значит отапливать дома твердым топливом. Дров в последнее время купить очень сложно, лесничество их не продает. За углем надо ехать на топливный скал либо в п.Хомутово за 5о км, либо в п.Долгое за 100 км. Кроме того, при отапливании твердым топливом происходит более существенное вредное воздействие на окружающую среду.  Газификация деревни Каменка создаст более здоровые и комфортные условия для жителей, большинство из которых являются пенсионерами,  и создаст условия для дальнейшего развития территории. Я ознакомилась с трассой прохождения объекта и увидела, что она действительно проложена так, чтобы не оказывать минимальное негативное воздействие на территорию заказника.

Блинцова Нина Алексеевна: «я и другие присутствующие здесь граждане являемся собственниками земельных участков и жилых домов в д. Каменка. Наши дома не обеспечены природным газом. Газом пользуемся баллонным, дрова – где кто найдет, уголь купить сложно, да и дорого. Сейчас появилась возможность строительства к нашим домам газопровода. Этот газопровод нам очень необходим. Считаем, что никакого отрицательного воздействия газопровод на природу не окажет, ведь это обычный газопровод. Ведь магистральный газопровод тоже проходит по землям заказника».

Васильев В.В.: «Есть еще желающие выступить? Желающих нет. Мы обсудили вопрос оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по строительству Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский» на территории муниципального образования Русско-Бродское Верховского района Орловской области. Высказанные мнения будут зафиксированы в протоколе, который будет размещен на доске объявлений администрации сельского поселения, в читальных залах библиотек и  на официальном сайте Верховского района в сети Интернет».

Предложения и рекомендации участников общественных обсуждений:
1.  Общественные обсуждения по вопросу оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по строительству Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области на особо охраняемой природной территории областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский»  на территории муниципального образования Русско-Бродское Верховского района Орловской области считать состоявшимися.

2. Признать, что намечаемая деятельность по строительству Газораспределительных сетей  в д.Каменка Русско-Бродского сельского поселения Верховского района Орловской области необходима для организации газоснабжения населения, развития д. Каменка и не окажет негативного воздействия на особо охраняемую природную территорию областного значения «Государственный природный биологический заказник «Верховский Русско-Бродское Верховского района Орловской области.
3. Протокол общественных обсуждений подлежит размещению на доске объявлений администрации сельского поселения, в читальных залах библиотек и  на официальном сайте Верховского района в сети Интернет».
Председательствующий                      ____________________                         В.В. Васильев
Секретарь                                             _______________________                   Л.И. Серегина